
HOAX
ÚVOD�DO�PROBLEMATIKY

Co�je�vlastně�hoax?

Druhy�hoaxu

Poplašné�zprávy

Zábavné�hoaxy,�kanadské�žertíky

Smyšlené�petice�a�výzvy

Prosby�o�pomoc�(fiktivní�či�často�neaktuální)

Hoax� je� zpráva,� která� se� snaží� šířit� paniku,� jejím� úkolem� je�
především�vystrašit�příjemce,�donutit�ho�k�unáhleným�a�často�iracionálním�
reakcím.�Obsahem�hoaxu�bývá�většinou�varování�před�neexistujícím�

nebezpečím,�např.�upozornění�na�zaručeně�nejničivější�virus�v�historii�
informační� techniky� a� internetu,� nebezpečí� skryté� ve� vašem� PC,�
nepravdivé�a�zkreslené�informace�např.�o�aktuálních�civilizačních�
problémech�(migrační�vlna,�náboženství,�válka),�nebezpečné�návody�

všeho�druhu,�nepravdivé�informace�o�konkrétní�firmě,�jejichž�cílem�je�
poškodit�ji�apod.�Hoaxy�však�vznikají�také�jako�kanadské�žerty,�jejichž�
cílem�je�zejména�pobavit�uživatele�internetu,�nikoli�jim�přímo�ublížit.

Řetězové�dopisy�štěstí

Pyramidové�hry

Nigerijské�dopisy,�scam�a�další�podvodné�zprávy

Senzační�archeologický�objev�
lidských�kostí�neobvykle�
velkých�rozměrů.�V�Gruzinské�
oblasti�Haragulsk�nedaleko�
Borjomi�byly�v�jeskyni�nalezeny�
kosti�obra.�Podle�legend,�které�
si�po�staletí�předávají�místní�
lidé,�obývala�tuto�oblast�
podivná�stvoření�–�obři.�

(hoax)



UKÁZKY

Záchranný�PIN

Tento�materiál�vznikl�v�rámci�projektu�Buď�v�bezpečí,�
realizovaným�Policejním�prezidiem�ČR�a�projektem�E-Bezpečí.

HOAX

Jakmile�se�ocitnete�v�situaci,�že�musíte�pod�nátlakem�vybrat�peníze�z�
bankovního�automatu�na�přinucení�násilníkem,�zadejte�svůj�PIN�opačně.�
Automat�vám�peníze�přesto�vydá,�ale�též�současně�přivolá�policii,�která�
vám�přijede�na�pomoc.

Jak�se�před�hoaxem�chránit?

Nikdy�nevěřte�všem�informacím,�které�vám�přijdou�do�vaší�e-mailové�
schránky.�Může�jít�o�hoax.
Veškeré� informace� si� vždy� pečlivě� ověřujte,� využívejte�

ověřené� zdroje� informací� (knihovny,� univerzity,� odborná�

sdružení,�experty).

Nikdy�prostřednictvím�e-mailu�nesdělujte�své�osobní�informace,�stejně�
tak�nepřeposílejte�hoaxy�dále�-�šíříte�s�nimi�i�vaši�vlastní�e-mailovou�
adresu.

Injekční�stříkačky�na�sedadlech

Poprvé�to�bylo�zaznamenáno�v�Paříži.�Před�
několika�týdny�v�jednom�kině�si�sedla�jedna�
osoba�na�něco�píchajícího�na�sedadle.�Když�
vstala,�aby�zjistila,�co�to�bylo,�našla�jehlu�
zapíchnutou�do�sedadla,�na�které�byl�připevněn�
vzkaz:�„Právě�jsi�byl�nakažen�HIV”.

Na�bodnutí�včelou�a�vosou�hlínu

Málo�kdo�ví,�jak�rychle�pomoci�člověku�a�dítěti,�aby�neotekl�
po�včelím��a�vosím�bodnutí.�Platí�tato�rada�i�pro�alergiky...�
mám�to�mnoho�let�vyzkoušené�!!!�Všichni�komu�
jsem�tuto�radu�řekla,�žasnou�jak�to�úžasně�funguje!!!�
Když�vás�bodne�tento�hmyz,�nejdříve�se�podívejte,�
jestli�je�v�kůži�zabodnuté�žihadlo,�pokud�ano,�
vytáhněte�ho�a�ihned�naberte�do�ruky�hlínu,�
zeminu,�ta�je�všude�kolem�vás.�Ránu�zeminou�
potřete�a�člověk�neoteče.�Vím,�že�to�je�divné,�ale�
v�zemi�-�v�hlíně�je�cosi�ukrytého,�nějaký�protijed,�co�
zabrání�otoku�a�alergická�reakce�se�nekoná.


